РЕШЕНИЕ
расширенного заседания краевой межведомственной комиссии

по вопросам профессиональной ориентации граждан

31.03.2022 г. Красноярск

Председательствовал: Новиков В.В., руководитель агентства труда и занятости
населения Красноярского края.
Присутствовали: заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи с участием
членов краевой межведомственной комиссии по вопросам профессиональной
ориентации граждан, представителей муниципальных образований края
(координаторов по реализации Стратегии развития профессиональной ориентации
населения городских округов и муниципальных районов края; членов
территориальных межведомственных комиссии по вопросам профориентации;
представителей учреждений и организаций системы образования, культуры,
социальной и молодежной политики, комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав; работодателей).

Повестка заседания:
1. О реализации плана мероприятий по профессиональной ориентации

населения на 2021-2023 годы по исполнению Стратегии развития
профессиональной ориентации населения в Красноярском крае до 2030 года,
утвержденной распоряжением Правительства Красноярского края от 05.03.2021
№ 127-р (далее -  Стратегия-2030).

Докладчик: Бобковская И.М., начальник отдела профессионального
обучения и профориентации агентства труда и занятости населения Красноярского
края, секретарь краевой межведомственной комиссии по вопросам
профессиональной ориентации граждан.

2. Об использовании ресурсов учреждений молодежной политики при
организации работы по профессиональной ориентации молодежи.

Докладчик: Никитина Н.А., начальник отдела молодежных инициатив
и развития добровольческой (волонтерской) деятельности агентства молодежной
политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
член краевой межведомственной комиссии по вопросам профессиональной
ориентации граждан.

3. Об организации работы по разработке модели независимой оценки
качества и мониторинга результативности профориентационной работы
в Красноярском крае.

Докладчик: Бобковская И.М., начальник отдела профессионального
обучения и профориентации агентства труда и занятости населения Красноярского
края, секретарь краевой межведомственной комиссии по вопросам
профессиональной ориентации граждан.

4. О краевом инновационном проекте «Диплом качества»
в профессиональной ориентации».

Докладчик: Исмагилова 3. А., директор КГБОУ ДПО «Красноярский
краевой центр профориентации и развития квалификаций», член краевой
межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации
граждан.

РЕШИЛИ:

1. С целью организации работы по проведению мониторинга
результативности профориентационной работы в Красноярском крае создать
межведомственную рабочую группу для разработки модели независимой
оценки качества профориентационной работы в Красноярском крае (далее -
рабочая группа):

направить в агентство труда и занятости населения Красноярского края
(study@azn24 .ш) сведения о назначенном представителе в рабочую группу
с указанием должности и контактных данных (номер телефон, адрес электронной
почты);

ответственные: министерство образования Красноярского края;
министерство культуры Красноярского края; министерство социальной политики
Красноярского края; агентство молодежной политики и реализации программ
общественного развития Красноярского края; КГБОУ ДПО «Красноярский
краевой центр профориентации и развития квалификаций»; администрации ЗАТО
г. Зеленогорска, г. Лесосибирска, г. Минусинска;

членам краевой межведомственной комиссии по вопросам
профессиональной ориентации граждан проинформировать агентство
о возможности участия в деятельности рабочей группы;

срок: 14.04.2022;
организовать деятельность рабочей группы по разработке модели

независимой оценки качества профориентационной работы в Красноярском крае;
ответственные: агентство труда и занятости Красноярского края;
срок: апрель-июнь 2022 года.
провести апробацию мониторинга результативности профориентационной

работы в Красноярском крае на основе разработанной модели независимой оценки
качества профориентационной работы на муниципальном и локальном уровнях;

ответственные: агентство труда и занятости населения Красноярского края,
министерство образования Красноярского края; министерство культуры
Красноярского края; министерство социальной политики Красноярского края;
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития
Красноярского края; КГБОУ ДПО «Красноярский краевой центр профориентации
и развития квалификаций»; администрации г. Ачинска, ЗАТО г. Зеленогорска,
г. Лесосибирска, г. Минусинска, Балахтинского района, Ермаковского района,
Новоселовского района;

срок: 01.12.2022.

2. [Во исполнение пункта 1.6 краевого межведомственного плана
мероприятий по профессиональной ориентации населения на 2021-2023 годы
по реализации Стратегии-2030 рекомендовать:

определить показатели состояния и качества деятельности краевых
и подведомствеиных/профильных организаций (учреждений) по сопровождению

2

профессионального самоопределения различных категорий граждан (далее -
показатели);

срок: 01.06.2022.
предусмотреть включение показателей в систему оценки деятельности

руководителей краевых организаций (учреждений);
срок: 01.10.2022.
ответственные: агентство труда и занятости населения Красноярского края,

министерство образования Красноярского края, министерство культуры
Красноярского края, министерство социальной политики Красноярского края,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития
Красноярского края

рекомендовать включение показателей в систему оценки деятельности
руководителей муниципальных организаций (учреждений), занимающихся
содействием профессиональному самоопределению различных категорий граждан;

срок: 01.10.2022
ответственные: органы местного самоуправления городских округов

и муниципальных районов Красноярского края.

3. В целях реализации краевого инновационного проекта «Диплом
качества» в профессиональной ориентации» (далее -  Проект):

направить положение Проекта членам краевой межведомственной комиссии
по вопросам профессиональной ориентации граждан, в органы исполнительной
власти и муниципальные образования Красноярского края;

ответственные: агентство труда и занятости населения Красноярского края;
организовать работу по реализации Проекта в 2022 году;
ответственные: агентство труда и занятости населения Красноярского края,

министерство образования Красноярского края, министерство культуры
Красноярского края, министерство социальной политики Красноярского края,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития
Красноярского края, КГБОУ ДГЮ «Красноярский краевой центр профориентации
и развития квалификаций», органы местного самоуправления городских округов
и муниципальных районов Красноярского края,

срок: 2022 год.

4. Принять к сведению информацию:
о реализации в 2021 году межведомственного плана мероприятий

по профессиональной ориентации населения на 2021-2023 годы в рамках
исполнения Стратегии-2030;

об использовании ресурсов учреждений молодежной политики при
организации работы по профессиональной ориентации молодежи.

5. Разместить на интерактивном портале агентства труда и занятости
населения Красноярского края информацию об исполнении в 2021 году плана
мероприятий по профессиональной ориентации населения на 2021-2023 годы
по реализации Стратегии-2030.

ответственные: агентство труда и занятости Красноярского края;
срок: 8 апреля 2022 года.

3

6. Во исполнение пункта 2 решения краевой межведомственной
комиссии по вопросам профессиональной ориентации граждан от 24.12.2021
по определению органами местного самоуправления Красноярского края
координатора (организатора) по реализации Стратегии развития
профессиональной ориентации населения в муниципальном образовании
направить сведения о назначенном ответственном лице с указанием
должности и контактных данных в агентство труда и занятости населения
Красноярского края (study@azn24.ru);

ответственные: администрации городских округов и муниципальных
районов Красноярского края: г. Ачинск, г. Боготол, г. Бородино, г. Енисейск,
г. Красноярск, г. Назарово, Бирилюсский район, Богучанский район,
Болынемуртинский район, Болыпеулуйский район, Дзержинский район,
Идринский район, Иланский район, Ирбейский район, Казачинский район,
Каратузский район, Мотыгинский район, Назаровский район, Нижнеингашский
район, Саянский район, Северо-Енисейский район, Сухобузимский район,
Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район, Тасеевский район,
Туруханский район, Ужурский район, Уярский район, Шушенский район,
Эвенкийский муниципальный район, Пировский муниципальный округ,
Тюхтетский муниципальный округ;

срок: 15.04.2022.

Руководитель агентства
труда и занятости населения
Красноярского края,
председатель комиссии

4

Секретарь комиссии И.М. Бобковская

mailto:study@azn24.ru